22 B.C. 382. *Two of the six military tribunes of this year lead an army 15 against Velitrae. The Veliterni assisted by a force of Praenestines outnumbering their own are defeated. War is declared against the Praenestines, who in the following year in conjunction with the Volscians capture Satricum, and cruelly ill-treat the inhabitants.*

Insequenti anno Sp. et L. Papirii novi tribuni militum 20 consulari potestate Velitras legiones duxere, quattuor collegis, Ser. Cornelio Maluginensi tertium, Q. Servilio, C. Sulpicio, L. Aemilio quartum [tribunis], ad praesidium urbis et si qui ex Etruria novi motus nuntiarentur (omnia enim 2 inde suspecta erant), relicti. Ad Velitras adversus maiora 25 paene auxilia Praenestinatorum quam ipsam colonorum multitudinem secundo proelio pugnatum est ita, ut propinquitas urbis hosti et causa maturioris fugae et unum ex 3 fuga receptaculum esset. oppidi oppugnatione tribuni abstinuere, quia et anceps erat nec in perniciem coloniae 30 pugnandum censebant. litterae Romam ad senatum cum victoriae nuntiis aciores in Praenestinum quam in Veliter-

num hostem missae. itaque ex senatus consulto populiq[ue] 4
 iussu bellum Praenestinis indictum; qui coniuncti Volscis
 anno insequente Satricum, coloniam populi Romani, per-
 tinaciter a colonis defensam, vi expugnarunt foedeque in
 5 captis exercuere victoriam.

B.C. 381. *Camillus, elected military tribune for the sixth time, is
 appointed to the command of the Volscian war, and leads his army
 against Satricum. The enemy are prepared for them, and anxious
 to fight. L. Furius, colleague of Camillus, in spite of the latter's
 10 advice, determines to give battle at once.*

Eam rem aegre passi Romani M. Furium Camillum 5
 sextum tribunum militum creavere. additi collegae A. et
 L. Postumii Regillenses ac L. Furius cum L. Lucretio et
 M. Fabio Ambusto. Volscum bellum M. Furio extra 6
 15 ordinem decretum; adiutor ex tribunis sorte L. Furius
 datur, non tam e re publica, quam ut collegae materia ad
 omnem laudem esset, et publice, quod rem temeritate eius
 prolapsam restituit, et privatim, quod ex errore gratiam
 potius eius sibi quam suam gloriam petiit. exactae iam 7
 20 aetatis Camillus erat, comitiisque iurare parato in verba
 excusandae valetudini solita consensus populi restiterat;
 sed vegetum ingenium in vivido pectore vigebat, virebat-
 que integris sensibus, et civiles iam res haud magnopere
 obeuntem bella excitabant. quattuor legionibus quaternum 8
 25 millium scriptis, exercitu indicto ad portam Esquilinam
 in posteram diem, ad Satricum profectus. ibi cum expug- 9
 natores coloniae haudquaquam percussi, fidentes militum
 numero, quo aliquantum praestabant, opperiebantur. post-
 quam appropinquare Romanos senserunt, extemplo in
 30 aciem procedunt, nihil dilatari, quin periculum summae
 rerum facerent: ita paucitati hostium nihil artes imperatoris
 unici, quibus solis confiderent, profuturas esse. idem ardor 23